MATERIES animi est; *Materia* arboris (1); et *materies* qualitas ingenii; *materia* fabris apta. Fronto.

MATRONAM (2) et *MATREMFAMILIAS* eo differre Gellius (N. A. xviii. 6.) tradit, quod *matrona* proprie dicatur, quae in matrimonio cum viro quoquo modo convenerit et in eo matrimonio manserit, etiamsi liberi nondum nati fuerint, dicta matris nomine spe atque omine, unde et matrimonium dictum. Qua notione Plinius Lolliam Paulinam Caii principis matronam appellat. *Materfamilias* autem ea sola, quae in mariti manu mancipique, confareatione vel coëmptione convenerit, et non in matrimonium tantum, sed in familiam quoque mariti, et in sui haeredis locum transierit. Foemina enim usu capta non conveniebat in manum et potestatem mariti, non succedebat marito ab intestato, non fiebat materfamilias, sed matrona. Unde fuit illa coëmptionis antiqua formula: Vis mihi esse *materfamilias*? Festus autem *matresfamilias* ait non ante dictas, quam pepererunt ex marito patrefamilias: sed neque viduam, neque eam, quae sine liberis

(1) *Materia* et *materies*, in genere est omne id, ex quo aliquid fit, quasi mater rei. In specie autem denotat lignum domis extruendis commodum.

(2) *Matrona* dicitur prima pueri mater. *Materfamilias*, quae plures peperit. Servius.

esset, eo nomine appellari; *Matronas* eas esse, quibus stolas habendi ius erat (1). Iurisconsulti (D. de Adult. xii. 10) longe aliter, nec uno modo, his vocabulis utuntur. Nam interdum *matronas* accipiunt notae auctoritatis spectataeque vitae et pudicitiae foeminas nuptas aut viduas, *matresfamilias* vero generaliter appellant quaslibet mulieres honestas, sive nuptae sint, sive viduae; ingenuae, aut libertinae; puellas item quae sui iuris sunt. Quibus consentit Tertullianus in libro de Virginibus velandis xi: *Materfamiliae*, inquit, vocatur, licet virgo, et *paterfamiliae*, licet investis. Aliquando easdem indifferenter vocant *matronas* et *matresfamilias*, et solum honestatem spectant, ut ex ipsorum responsis liquet. Mihi videtur propria et vera horum verborum differentia esse, quod *matronae* sunt spectatae auctoritatis et pudicitiae foeminae, nuptae aut viduae; *matresfamilias* omnes, quae legitimae uxores habentur. Ita *matrona* omnis est *materfamilias*, non contra, atque sic veteres fere usu. Ennius in Andromeda: Liberum quaesendum causa familiae matrem tuae. Liv. x: Ut nulla, nisi spectatae pudicitiae *matrona*, et quae uni viro nupta fuisset, ius sacrificandi haberet.

MATRIMONIUM (1) et NUPTIAS separant iurisconsulti. Iulianus Digestorum LXII. D. de ritu Nupt. xi. 10: Puto recte *matrimonium* vel *nuptias* contrahi. Paulus ad Edictum xxxv: Non prohibentur liberi utriusque sexus, *matrimonium* vel *nuptias legitimas* contrahere. Quae verba indicant haec differre pro personis utriusque sexus, et *matrimonium* esse viri, *nuptias* mulieris; si modo sunt iurisconsultorum, et non potius a